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Adressen der Kantonsvertreter in der Deutschschweiz für das Melden der 
üK-Erfahrungsnoten  

    
Kt. Adressen   E-Mail  

AG Departement, Bildung, Kultur und Sport 
Abteilung Berufsbildung und Mittelschule 
Sektion Betriebliche Bildung 
Bachstrasse 15, 5001 Aarau 
Tel: 062 835 21 46 

betriebliche-bildung@ag.ch 

AI Kanton Appenzell Innerrhoden 
Erziehungsdepartement 
Alfred Steingruber 
Hauptgasse 51 
9050 Appenzell 
Tel. 071 788 98 52 

alfred.steingruber@ed.ai.ch 

AR Kanton Appenzell Ausserrhoden 
Departement Bildung und Kultur, 
Abteilung Berufsbildung 
Carina Signer-Aepli 
Regierungsgebäude, 9102 Herisau  
Tel. 071 353 67 24 

carina.signer@ar.ch  

BL Hauptabteilung Berufsbildung 
Prüfungsleitung 
Rosenstrasse 25, 4410 Liestal  
Tel. 061 552 28 50 

qv@bl.ch 

BS Gewerbeverband Basel-Stadt 
Prüfungsleitung 
Elisabethenstrasse 23 
4010 Basel 
 
Kaufmännische Berufe 
Markus Gsell 
Erziehungsdepartement des Kantons Basel-Stadt 
Mittelschulen und Berufsbildung 
Clarastrasse 13 
Postfach 27 
4005 Basel 

f.huerlimann@gewerbe-basel.ch 

 

 

markus.gsell@bs.ch  

BE  Mittelschul- und Berufsbildungsamt 
Abteilung Betriebliche Bildung 
Prüfungsleitung 
Kasernenstrasse 27 
3013 Bern 

qv@be.ch 

FR Amt für Berufsbildung   
Derrière-les-Remparts 1  
1700 Fribourg 
026 306 25 51  

Deutschschweiz:  

Suisse latine: brigitte.fornerod@edufr.ch  

 

GL Fachstelle Berufsbildung  
Urs Frischknecht 
Gerichtshausstrasse 25, 8750 Glarus 
Tel 055 646 62 54  

qv@gl.ch  

GR Amt für Berufsbildung 
Uffizi per la furmaziun professiunala 
Ufficio della formazione professionale 
Massimo Oggiano 
Prüfungsleiter/Berufsinspektor 
Grabenstrasse 1, 7001 Chur 
Telefon 081 257 30 47, Fax 081 257 21 39 

www.berufsbildung.gr.ch 

massimo.oggiano@afb.gr.ch 
 

LU Kompetenzzentrum Qualifikationsverfahren 
Eichwaldstrasse 15 
6002 Luzern 
Tel. 041 318 03 00 

qv.lu@kgl.ch  

mailto:betriebliche-bildung@ag.ch
mailto:alfred.steingruber@ed.ai.ch
mailto:carina.signer@ar.ch
mailto:qv@bl.ch
mailto:f.huerlimann@gewerbe-basel.ch
mailto:markus.gsell@bs.ch
mailto:qv@be.ch
mailto:brigitte.fornerod@edufr.ch
mailto:qv@gl.ch
http://www.berufsbildung.gr.ch/
mailto:massimo.oggiano@afb.gr.ch
mailto:qv.lu@kgl.ch


Herausgeber / Edité par: SDBB-CSFO, Belpstrasse 37, 3001 Bern 
2022/2023 

Kt. Adressen E-Mail

NW Kanton Nidwalden 
Amt für Berufsbildung und Mittelschule 
Robert-Durrer-Strasse 4 
Postfach 1241 
6371 Stans 

roger.buehler@nw.ch 

OW Amt für Berufsbildung OW 
Monika Galliker 
Grundacherweg 6 
6060 Sarnen  

monika.galliker@ow.ch 

SG Prüfungssekretariat 
Kantonaler Gewerbeverband St.Gallen (KGV) 
Zustelladresse für die einzelnen Berufe 

Link: 27.02.2023_LAP_Liste-UeK-Erfahrungsnoten-2023-ID-7200.pdf (gewerbe.sg) 

SH Dienststelle Berufsbildung und Berufsberatung 
Andreas Ehrat 
Ringkengässchen 18 
8200 Schaffhausen 
Telefon 052 632 72 97 

andreas.ehrat@sh.ch 

SO Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen 
Dominik Studer, Prüfungsleiter 
Kreuzackerstrasse 1 
Postfach 
4502 Solothurn 
Telefon 032 627 28 76 

dominik.studer@dbk.so.ch 

SZ Amt für Berufsbildung 
Herr Patrick Lisser 
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2193 
6431 Schwyz 

patrick.lisser@sz.ch 

TG Amt für Berufsbildung und Berufsberatung TG 
Qualifikationsverfahren 
Karin Domanig 
Grabenstrasse 5 
8510 Frauenfeld 

qv.abb@tg.ch 

UR Amt für Berufsbildung Uri 
Klausenstrasse 4, 6460 Altdorf 
Regula Indergand
Ausbildungsberaterin,  Telefon 041 875 20 48 
Romy Abel
Ausbildungsberaterin, Telefon 041 875 20 46

berufsbildung@ur.ch 

VS Dienststelle für Berufsbildung 
Noah Imboden  
Postfach 670 
1951 Sion 

noah.imboden@admin.vs.ch 

ZG Amt für Berufsbildung 
Prüfungsleitung 
Chamerstrasse 22 
6301 Zug 

qv.afb@zg.ch 

ZH Mittelschul- und Berufsbildungsamt Zürich 
Zustelladresse für die einzelnen Berufe steht unter dem 
folgenden Link zur Verfügung: 
Achtung: Muss unter „Weiterführende Informationen“ 
heruntergeladen werden.  

Lieferadresse üK-Erfahrungsnoten 

FL Amt für Berufsbildung und Berufsberatung 
Gerhard Gerner, Prüfungsleiter,  
Postfach 684, 9490 Vaduz 
Telefon +423 236 72 15 

gerhard.gerner@llv.li 

Adresses de répondants cantonaux en Suisse latine pour la transmission des notes d'expérience 
CIE 

mailto:roger.buehler@nw.ch
mailto:monika.galliker@ow.ch
mailto:andreas.ehrat@sh.ch
mailto:dominik.studer@dbk.so.ch
mailto:patrick.lisser@sz.ch
mailto:qv.abb@tg.ch
mailto:berufsbildung@ur.ch
mailto:qv.afb@zg.ch
https://www.zh.ch/de/bildung/berufslehre/qualifikationsverfahren.html
mailto:gerhard.gerner@llv.li


Herausgeber / Edité par: SDBB-CSFO, Belpstrasse 37, 3001 Bern 
2022/2023 

 
 

Kt. adresse complète  E-Mail  

BE f Office des écoles moyennes et de la formation professionnelle 
(OMP) 
Alain Marti 
Les Lovières 13 
2720 Tramelan 

alain.marti@be.ch 

FR f Service de la formation professionnelle 
Derrière-les-Remparts 1  
1700 Fribourg 
026 305 25 97 

Suisse latine: brigitte.fornerod@edufr.ch  

Deutschschweiz:  

GE Office pour l'orientation, la formation  
professionnelle et continue  
Alessandra Giacomello 
Fabrizio Di Virgilio 
 6, rue Prévost-Martin - Case postale 192 
1211 Genève 4 

alessandra.giacomello@etat.ge.ch 

fabrizio.divirgilio@etat.ge.ch 

 

JU Service de la formation des niveaux  
secondaire deux et tertiaire 
Blaise Koller 
2, rue du 24-Septembre 
2800 Delémont 

blaise.koller@jura.ch  

NE Office des apprentissages 
Espacité 1 
Case postale 
2301 La Chaux-de-Fonds 

ofap.examens@ne.ch 

 

TI Divisione della formazione professionale 
Ivan Traversi 
Via Vergiò 18 
6932 Breganzona 

Ivan.traversi@ti.ch 

VS f Service de la formation professionnelle 
Marilyne Dutoit 
Case postale 478 
1951 Sion 

marilyne.dutoit@admin.vs.ch 

VD  Direction générale de l'enseignement  
postobligatoire  
Office de la formation professionnelle et continue 
Métiers Commerce et vente : Stéphane Gaillard 
Métiers d'Industrie Artisanat Social : Lionel Arlettaz  
Rue St-Martin 24 
1014 Lausanne 

métiers commerce et vente: 

stephane.gaillard2@vd.ch  

métiers d'Industrie Artisanat Social : 
lionel.arlettaz@vd.ch  
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